iii) *Triennium* in votis temporariis videtur generatim probatio sufficiens ad professionem perpetuam emittendam. Attamen non excluditur eiusdem protractio, probante Sancta Sede; sed, data magna varietate inter diversa Instituta, haud prudens esset hanc protractionem lege generali omnibus imponere; sufficiat Concilio principia fundamentalia hac de re ponere et ad competens Dieasterium remittere curam ea ad plenum effectum deducendi, attentis et perpensis particularibus adjunctis singulorum casuum.

iv) Institutionis efficacitas non solum ab eius duratione pendet, sed magis ab eius sapienti ordinatione et a conspiciua Magistrorum idoneitate. Etenim, his deficientibus, frustra institutione protraheretur, etiam ad decennium.

Quare proponitur ut articulo 48 (Caput XVII) sequentia verba inserantur: «Omnibus in comperto est alumnorum institutionis efficacitatem et incrementum non a solo annorum numero quo protrahitur pendere, sed maxime ab eius sapienti progressiva ordinatione atque ab educatorum idoneitate et diligentia. Quare... etc. ».

- 5 -

Ad c) i) In Articulo 60 (ad quern refertur observatio) agitur mere de *divisione technica* cursus institutionis; quare *notiones* tantum singularum partium divisionis traduntur, quin aliquid addatur (neque addendum sit) de *praestantia* vel momento cursus.

ii) *Praestantia et momentum* autem huius cursus propaedeutici una cum ceteris cursibus inculcantur, et quidem non tantum exhortative, sed etiam *praeceptive*, in Articulo 45. Superiores enim, ibi dicitur, « ... gravi officio conscientiae tenentur curandi ut *Adspirantes, Novitiis* necnon *Professi* pro instituti indole aptam atque *undequaque completam* per *praescriptum tempus* recipient institutionem... ».

iii) *Ad durationem* autem *adspirantatus* (qui est prima pars cursus propaedeutie) quod attinet, notandum est *adspirantatum* cum *curricula studiorum propaedeutico seu media coincidere*. Commissio nostra autem noluit huius currieuli medii studiorum numerum annorum definire propter nimiam diversitatem ordinacionis horum studiorum in diversis regionibus.

Commissio de *Studiis et Seminariis*, in Schemate: «De Sacrorum Alumnis formandis: Caput IV: De Studiorum ratione in Seminariis », art. 7 (pag. 4) criterium statuit desumptum ex aequipollentia inter Seminarium et Universitatem, scilicet: « ... studiorum mediorum curriculum ita ordinetur ut alumni congruum sermonis patrii, litterarum scientiarumque cognitionem sibi compleant, communiter eo titulo sanctam qui ad Universitatem in propria natione ingrediendam requiritur ».

Hoc criterium Commissio nostra consideravit, sed noluit illud acceptare, pariter, propter nimiam diversitatem exigentiarum hac in re secundum diversas regiones: in certis locis, criterium prorsus insufficiens esset, dum in aliis, esset exaggeratum. Quare, retinuit aliquod criterium magis flexible, in ordine executivo a competentibus auctoritatibus cum debita proportione applicandum, nempe: «Ad Studia ecclesiastica instauranda illi tantum admitti possunt qui studia propaedeutica humanistie iam compleverint sufficiente humana cultura callere certo ostenderint. Praeterea, de rebus erudit sint quae ad sacras disciplinas addiscendas viam sternunt » (cfr. Schema, art. 83).

Insuper, notandum est haud paucas vocaciones religiosas ex institutis quae non sunt scholae apostolicae provenire. Ideoque *adspirantatus* prout hie ordinatur, etsi optimum sit medium ad vocaciones religiosas colligendas et excolendas, non est tamen gressus necessarius ad novitiatum ingrediendum, dummodo candidati demonstrantur su:ffi.cienter parati.

- 6 -

iv) *Ad postulatum* quod attinet, iterum propter magnam diversitatem praeparationis in diversis candidatis ad vitam religiosam, Commissio noluit tigide agere, sed contenta est normam satis flexibilem statuere in Articleo 64, relinquendo singulis Institutis, probante S. Sede, curam accuratius rem definiendi.

Ad d) i) Institutioni *intellectuali* religiosorum qui « sacerdotio vel muneri docendi non initiantur » videntur sufficienter providere artieuli citati 55, 72 et 92. Vi huius ultimi, praesertim, normae pro institutione intellectuali clerieorum iam satis hie enucleatae, ceteris religiosis applicandae sunt, congrua congruis referendo. Has normas magis definire esset veluti confidere aliquam *rationem studiorum*: quae non pertinet certo ad Concilium, sed ad competens Dieasterium cui incumbit executionem Decreti promovere.

ii) Hoc praescriptum cum sit generale, pro Monialibus, de quibus in fine articuli 55, etiam valet (cfr. etiam infra pag. 9 ad D, ii, additio articuli 48).

Ad e) i) Necessitas vel saltem magna utilitas habendi « sodales in scientia et arte psychologica versatos » (Art. 49, p. 10) satis communiter sentitur. Haud rari sunt casus defectionis a vocatione quos accurata peritia psychologica tempestive detegere potuisset et praevenire.

ii) Notandum tamen munus horum sodalium peritorum intra iustos et prudentes limites circumscribi. Ad eos, enim, non pertinet (ut dicitur in observatione) casus emergentes curare: « ... non quidem ut casus psychopaticos inter alumnos educandos forte emergentes ipsi pertractent; sed ut tempestive eos *detegere* queant, et si expedierit, peritis committere, normis a S. Sede hac in re sedule servatis » (cfr. Art. 49, p. 10).

Et hie citatur *Monitum* S. Officii d. 15 iulii 1961, de usu psychanalyti coartando.

II. *Observ.*: LIENART (concordant: Dopfner, Bea, Perrin, Bernard, Yago, Suhr, Gut): « Dubito num quaestiones istae sint in Concilio tractandae. Non est materia conciliaris ».

Respondeatur: i) Haec quaestio de *materia conciliaris* seligenda pluries posita est in Commissione Centrali, et in nostris *Responsis* praecedentibus de eadem egimus. In Responsis speciatim ad Schema «De aliquibus Institutis in particulari», ad Observationem generalem X (Em.mi Card. Bea), pp. 10-11, haec habentur: « Cum autem hac de re frequenter fiant observationes et reapse desint normae praecisae (a Commissione Centrali datae),

- 7 -
utile erit *criteria* quibus argumenta quae Concilio proponantur seligenda sint, hie schematicce exponere... ».

Non oportet haec criteria iterum hie repetere; liceat tantum conclusionem referre:

« Faciliter consensus unanimis obtineri potest circa *criteria* supra exposita; non ita quoad eorum *applicationem concretam*.

Ex ipsis *observationibus* membrorum Commissionis Centralis evidenter apparet quod non omnes eodem modo iudicant de opportunitate vel minus alicuius determinati argumenti, et unusquisque abundat in proprio sensu.

Ideoque, stante difficultate *applicationis* criteriorum, videtur rationabile quod *Commissio* quae aliquam materiam determinatam ex professo tractavit cum omnibus necessariis informationibus, aliquando specialiter ad hoc quaesitis, *praesumptionem* habeat in recte iudicando de *opportunitate* alicuius argumenti in textu conciliari inserendi.

Quare, in aliqua parte schematis delenda, *caute* est procedendum ne deleantur quae necessario vel saltem valde utiliter dicenda erant; insuper ne agendo solummodo de una quaestione inter varias connexas, mens Concilii videatur minus de istis curare, et sic fiat argumentum ex silentio ».

ii) Votis Exc.morum Episcoporum attendo, Summus Pontifex duas quaestiones principales Commissioni nostrae demandavit pertractandas quae *institutionem sodalium* religiosorum respiuant, nempe:

« Media suggestantur ad incrementum institutionis religiosae Monialium et Sororum ».

« Novitiorum instituto nostris temporibus aptetur novoque incremento augetur » (confr. *Quaestiones* Commissionibus positae, p. 13, I, b et c).

iii) Haec quaestiones proinde Commissioni auctoritative quoque pertractandae assignantur, quae iam propria utilitate commendantur; sed apte pertractari nequeunt *separatim*, quin ad principia quibus nituntur referantur et organice cum aliis connexis et similibus enucleantur. En ratio praesentis *Schematis* de Alumnis instituendis, in quo non datur *ratio completa* institutionis: quae ad Concilium non pertinet; sed exponuntur principia fundamentalia et normae generales traduntur circa ea quae pro *temporum adiunctis*, prae ceteris, urgent.

iv) Haec est ratio cur quaedam argumenta tractantur in schemate, dum plura, quae ad rationem institutionis completam pertinent, de facto omissa sunt.

Huiusmodi ratio institutionis completa iam habetur pro de-

- 8 -

rids in Constitutione Apostolica *Sedes Sapientiae*; ad cuius exemplar alia confici poterit pro religiosis laicis viris et mulieribus.

v) Haec complementum accipiunt ab aliis dicendis infra (pp. 16-17) in responso IX.

vi) De cetero, ut legenti patet, plures observationes propoundunt alia praesenti textui addenda; unde magna diversitas sententiarum hac in re.

III. *Observ.*: SPELLMAN (concordant: Ferretto, Copello, Montini, Silva Santiago).

N. B.: Cum haec observatio valde extensa sit (pp. 2-6), *Textus* refertur per *Partes* cum propriis Responsis.

A) *Textus*: « In parte secunda sui schematis de Statibus Perfectionis adquirendae, Commissio de Religiosis facit proposta disciplinaria ut vita et opera in Institutis Status perfectionis Adquirendae renoverentur. Eo fine Sectio secunda huius partis schematis sapienter et prudenter agit de alumnorum statuum perfectionis institutione. In genere, tota haec sectio placet. Aliquae animadversiones particulares, tamen, non videantur esse inopportunae.

Hisce in temporibus cultus "personalitatis" et autonomia individualis ab aliquibus nimis exaggerantur. Ex altera parte, carentia maturitatis vel negligentia in aptitudinibus et dispositionibus individualibus recte promovendis detrimentum facere potest tum singularibus religiosis tum operibus totius Ecclesiae. Inter haec duo pericula Caput XVI viam tutam et securam sternit ».

Respondetur: Grati sumus propter ea quae dicta sunt in meritum Schematis.

B) *Textus*: «De alumnorum educatoribus accurate seligdis et praeparandis necnon de domibus institutioni alumnorum destinatis congruenter instruendis bene in cap. XVII agitur. Proculdubio, norma sancte observanda est in Superiores, Moderaores, Directores spiritus et professores optimi quique sodales totius instituti probatae virtutis, solida doctrina congruentique experientia ditati, adsciscantur etiam, si opus sit, ex alia provicia, monasterio seu domo ».

Respondetur: Grati sumus propter ea quae dicta sunt cum approbatione Schematis.

C) *Textus*: « Addenda est, tamen, admonitio magis explicita ut, in aliquibus temporum locorumque adiunctis, solida alum-

- 9 -

norum institutio efficacius consuli possit si alumni ex pluribus provinciis vel monasteriis in sedes communes coniungantur. Annis recentioribus, S. Sede adhortante atque approbante, multa Seminaria regionalia vel Interdioecesana constructa sunt. His in Seminariis alumni melius et aptius institui possunt quam in Seminariis individualibus in quibus non adest congruus alumnorum numerus. Etiam, his in Seminariis regionalibus facilius haberi possunt moderatores, professores et directores spiritus qui sufficienter selecti, praeparati et ab aliis officiis vel oneribus vacui sint et munus suum recte et apte exerceant. Praeterea, in aliquibus casibus, rationes oeconomiae postulant Seminaria Regionalia nisi desit domus supellectili caeterisque subsidiis congruenter instructa. A pari, vel etiam a fortiori, in aliquibus institutis religiosis, tum clericorum tum laicorum, domus formationis interprovinciales vel regionales necessariae vel utiles sunt ».

Respondeatur: i) *Placent* omnino rationes tam copiose et distincte allatae ad domos formationis interprovinciales vel regionales promovendas. Iisdem rationibus ducta, Commissio normam succincte statuit in articulo 51: « Provideant autem competentes Superiores, etiam monasterii sui iuris, ne in formationis sedibus, plures aut pauciores sint alumni quam ut apte institui queant ».

ii) Attamen, hie attenditur tantum ad numerum alumnorum; sed attendendum est etiam ad numerum *professorum* et *subsidia* scientifica. Quare, forte hie articulus *compleri* posset modo sequenti:

... ne in formationis sedibus, plures aut pauciores sint alumni quam ut apte institui queant, neque desint Magistri competentes et subsidia scientifica necessaria. Quare, si oportuerit vel melius expedierit, current Superiores instituere domus formationis interprovinciales vel regionales vel etiam internationales.

D) *Textus*: « Procul dubio omnes alumni statuum perfectionis, sive viri sive mulieres, apta institutione religiosa et intellectuali necnon esthetica, eorum conditioni accommodata, donandi sunt. Monialibus etiam impertiatur solida et congruens institutio. Sicut ait S. Augustinus: " nullus potest amare aliquid incognitum ". Secundum S. Thomam, competit religiosis studium litterarum " dupliciter quantum ad id quod est proprium contemplativae vitae: uno modo, directe coadiuvando ad contemplandum, illuminando scilicet intellectum... aliomodo, studium Litterarum iuvat ad contemplativam vitam indirecte remo-

- 1 O -

vendo contemplationis pericula, scilicet errores, qm m contemplatione divinorum frequenter accident his qui Scripturas ignorant". Propter indolem ,vitae daustralis monialium et etiam propter paupertatem multorum monasteriorum monialium, eorum institutio non est sine difficultatibus. Ergo, Patres Concilii velint commehdare Ordinariis locorum et Superioribus competentibus ut provideant ne desint educatores et directores spirituales ex utroque clero et, si opus sit, ex aliis institutis religiosis, quibus cura institutionis et formationis monialium concredatur ».

Respondetur: i) Normae de « Alumnorum institutione » etiam ad *Moniales* extenduntur, congrua congruis referenda (cfr. Articulum 44); et speciatim ad earum institutionem *intellectualem* quad aitinet, praescribitur ut « Monialibus... impertiantur solidam institutio in sacris disciplinis earum conditioni accommodata » (Art. 55).

i) Ad earum tamen penuriam hac in re sublevandam, iuxta praesentem observationem Em.mi Principis addi possent in fine Art. 48:

« Specialiter competentibus Ordinariis locorum et Superioribus commendatur providere ne earum Monasteriis sibi subiectis desint idonei educatores et directores spirituales quibus cura institutionis et formationis monialium concredatur ».

ii) Insuper, in Art. 92, ad *Moniales* quoque explice referri posset incipiendo lineam 14 modo sequenti:

« Monialium quoque et religiosorum conversorum institutio intellectualis, ... etc. ».

E) *Textus:* « Ut repetitiones in Concilii decretis vitentur, melius est omittere numerum 58 de institutione circa media technica communieationis. Satis est referre ad sectiones hac de re in Schemate a Secretariatu de Scriptis. prelo edendis et de Spectaculis moderandis proposito ».

Respondetur: i) Hie articulus 58 insertus est in schemate nostro ad instantiam Commissionis *Preli* quae amplissimam elucidationem hac de re Commissioni nostrae tradidit, hie compendiōse relatam.

ii) De *momenta* huiusmodi articuli non est ambigendum; sed neque videntur sufficere ea quae in Schemate Commissionis *Preli* continentur: nam haec sunt generalia, neque institutionem religiosorum explicite tangunt.

iii) Ideoque, melius est hunc articulum retinere; pertinebit ad Subcommissionem *coordinationis* diversa schemata inter se

- 1 1 -

harmonie componere sine indebita suppressione eorum quae sunt dieenda.

F) *Textus:* « Non est dubium quin a primis vocationis germinibus alumni religiosi assidua cura congruentique ratione instituti debeant. Disciplina ecclesiastica de seminariis minoribus dioecesanis fovendis etiam ad Scholas Apostolicas in institutis laicibus, varia temporum locorumque adjuncta consideranda sunt. Certe, omnibus ad vitam religiosam adspirantibus directio spiritualis ac praeparatio congruens ab initio praebendae sunt. Determinatio formae specificae huius adspirantatus, tamen, Superiorum Maiorum Conferentia sub Sacrae Congregationis de Religiosis ductu concredata sunt ».

Respondetur: Placet ea quae hie dicuntur de germinibus vocationis religiosae excolendis. Sed determinatio formae specificae adspirantatus, quo hae vocaciones excoluntur, directe pertinet ad singula Instituta, secundum normas a S. Sede datas. Conferentiae Superiorum Maiorum certo certius in hoc multo conferre possunt et debent; at non convenit eas veluti mandatum recipere a Concilio quasi auctoritative formas adspirantatus determinandi.

G) *Textus:* « De candidatis in novitiatum prudenter admittendis Schema propositum in Capite Vigesimo bene dixit. Annis recentioribus S. Sedes saepe monuit ut Superiores prudenter perpendent idoneitatem candidatorum, auditam etiam peritorum sententia. Doctrina, iam in Litteris Encyclicis *Sacra Virginitas*, in Statutis Generalibus adnexis Constitutioni Apostolicae *Sedes Sapientiae*, et in aliis documentis Magisterii Ecclesiastici contentat, hie breviter proponitur. Haud inutile esse videatur, tamen, explicite addere iudicium ultimum de candidatis in novitiatum admittendis faciendm esse a superioribus competentibus ecclesiasticis. Hi superiores non tantum peritorum scientiae per vestigationum conclusiones, sed caetera quoque personarum adjuncta perpendant ».

Respondetur: i) Admissio candidatorum in Institutum maxime pertinet ad ordinem *internum* Instituti; ideoque, ultimum iudicium de hac admissione ad Superiores *internos* quoque pertinere debet, sicut id communissime observatur in omni particulari societate vel associatione: cooptatio enim membrorum semper fit a propriis praepositis secundum statuta societatis vel associationis.

ii) De cetera, Superiores interni de candidatorum idoneitate aptius iudicare possunt quam externi. Etenim, pree manibus ha-

- 12 -

bent *informationes* de persona ad normam iuris requisitas; eiusdem rationem agendi assidua vigilancia omni die prosecuti sunt eiusque virtutes et dispositiones aptis exercitiis probaverunt; quae Superiorum externum plerumque affugient.

iii) Ideoque can. 552 § 2, examen canonicum ab Ordinario loci peragendum tantum pro mulieribus praescribit illudque circumscribit ad earumdem libertatem indagandam ac tuendam, scilicet, « num ea coacta seductave sit, an sciat quid agat, et, si de pia eius ac libera voluntate plane constiterit, tunc adspirans poterit ad novitiatum vel novitiam ad professionem admitti », scilicet a propriis Superiorissimis internis.

Unde hoc examen est in *defensionem* candidatae contra possibilem coactionem vel seductionem; non autem ad candidatae idoneitatem dijudicandam, et multo minus ad eius admissionem decidendam; quae omnia proprio Instituto relinquuntur ita ut etiam post iudicium favorable Ordinarii, candidata posset a Superiorissimis recusari.

Unde nihil videtur mutandum in schemate hac de re.

H) *Textus*: « Praeterea, Patres Concilii velint explicite admonere ne his in pervestigationibus violetur ius naturale personae rem aliquam occultam non manifestandi. Canone 530 C.I.C. omnes religiosi superiores districte vetantur personas sibi subditas quo modo inducere ad conscientiae manifestationem sibi peragendam. Etiamsi candidati ad postulatum vel novitiatum sub huius canonis tutela non inducantur, tamen videtur esse omnino contra Ecclesiae proximam requirere aliquam conscientiae manifestationem in fora externo uti conditionem sine qua non admittuntur candidati in postulatum vel novitiatum. Huiusmodi monitum non excludat peritorum scientiae psychologicae pervestigationes, sed excludat abusus et pericula quae ex immoderato vel imprudenti usu peritorum sententiarum oriri possint ».

Respondetur: i) Quae hie dicuntur de *secretis* non violandis et de *manifestatione* conscientiae in se vera sunt, sed gignere possunt confusionem. Sunt enim multa quae candidatus occultare posset « in sensu diviso » sed non « in sensu composito suae voluntatis ingredientsi Religionem; sicut quivis adspirans ad S. Tonsuram de eius legitimitate interrogatur et consequenter de valido genitorum matrimonio.

Uncle nihil obstat quominus aliqua Religio possit ut normam statuere se nolle recipere illos qui v. g. post pubertatem peccata externa cum aliis commiserunt. Consequenter, non appareat cur candidati hac de re interrogari non possent. Tunc utique liberum

- 13 -

erit candidato aut tacere (et non amplius progredi), aut facta sua manifestare ut Superiores iudicent an admitti possit necne.

Ex alia parte huiusmodi normae de iure naturae commemorari non debent nisi appareat abusus revera corrigendum et satis diffusus, ita ut a Concilio damnari debeat: quod in casu non verificatur.

ii) Quoad pervestigationes peritis scientiae psychologicae committendas, posset, in fine art. 67 (pag. 7, lin. 7), addi verbum: « prudentibus » scilicet « ... peritorum scientiae prudentibus pervestigationibus ».

I) *Textus*: «Bene in capitibus sequentibus schema agit de religiosa institutione quae post novitiatum et etiam post definitivam cooptationem progrediatur una cum congruenti formatione intellectuali et apostolica necnon technica. Annis recentioribus in civitatibus Americae Septentrionalis Foederatis, sub S. C. de Religiosis ductu, constituta est Conferentia de Sacrorum formatione eo fine ut omnes religiosae suam formationem perficerent, expolirent et consolidarent. Sperandum est in omnibus orbis catholicis regionibus conferentias similes constitutas esse et, Deo adiuvante, opus suum ad formationem religiosarum perfectionem adiuvandam bene perfecturas esse ».

Respondetur: Similes organizationes natae sunt etiam in aliis regionibus sub impulsu Conferentiarum *Superiorum Maiorum*; ideoque spes habetur ut hi bani effectus conferentiarum magis magisque extendantur.

J) *Textus*: «Ad numerum octogesimum secundum fortasse addenda est commendatio ut, ubi opportune fieri possit, domus residentiae constituantur pro religiosis qui scholas superiores et Universitates, praesertim civiles, frequentant ».

Respondentur: i) Si aliquid hac de re sit addendum, ad art. 51 (De domibus institutioni alumnorum destinatis) potius ponendum esset.

ii) Hoc tamen nequit singulis institutis praecipi. Quare forte sub aliqua ratione generali haberi posset in fine art. 51.

« Insuper, prout expediat et in quantum possibile sit, domus residentiales Instituti, vel saltem pluribus institutis communis, constituantur pro religiosis qui scholas superiores et Universitates, praesertim civiles, frequentant ».

K) *Textus*: « Ultima animadversio est de capite XXIV. In quantum studiorum curriculum pro alumnis religiosis clericali-

- 14 -

bus multis in rebus non differt a studiorum curricula in seminariis dioecesaniis, opus non est repetere hoc in capite id quod iam in capite quarto Schematis Constitutionis de Sacrorum Alumnis formandis a Commis-sione de Studiis et Seminariis propositum ».

Respondeatur: Verum est quod curriculum studiorum clericorum sive saecularium sive religiosorum substantialiter idem est. Attamen prout inseritur in tota ordinatione *vitae religiosae* non paucos induit speciales aspectus et modos, pro quibus specialis expositio utilis esse potest. Quomodo utrumque schema in unum poterit reduci, hoc pertinet potius ad Subcommissionem Coordinationis schematum Concilii. Sed interim notandum est quod pauca quae hac de re hie habentur (79-91), proponuntur tamquam proportionaliter applicanda studiis alumnorum laicorum utriusque de quibus in Capite XXV (art. 92), ideoque remanere ibi debent.

Ergo, melius est pro nunc schema integre servare (cfr. etiam infra dicenda ad observationem X (Bea), p. 17.

IV. *Observ.*: SIRI (concordat: Silva Santiago): «Attends observationibus factis plura remittantur ad Codicem ».

Respondeatur: De quaestione materiae retinendae vel remittendae, actum est in Responso ad Observationem II (Lienart) (cfr. supra pag. 6).

V. *Observ.*: LEGER (concordat: Aloisi-Masella, Ferretto, Lienart, Capello, Mantini, Richaud, Dopfner, Rugambwa, Albareda, Chavez y Gonzales, Antezana, McKeefry, Perrin, Seper, Bernard, Rakotomalala, Bengsch): « Tria schemata de institutione alumnorum bene constructa sunt et quasdam materias feliciter renovant. Tamen dicendum est, in mea opinione, quod multi sunt articuli ubi non habetur renovatio sperata.

a) Illa schemata sunt quasi exclusive disciplinaria. Carent inspiratione doctrinali. Notabo quod in tribus illis schematibus quae specifice tractant de institutione ad perfectionem, verbum "caritas" una sola vice invenitur, verbum "fides" duobus vicibus, nulla mentio fit de virtute spei; nee ulla mentio habetur de Liturgia Sacra nee etiam de relatione vitae religiosae cum baptismo iam recepto.

b) Quoad formam et modum expressionis carent simplicitate et spiritu evangelii qui, de statibus perfectionis evangelicae tractando, optime convenient ».

- 15 -

Respondeatur: Ad a) Schema praesens intenditur *disciplinare* sicut cetera schemata huius parti secundae: « Disciplina de renovatione vitae et operae in institutis status perfectionis adquirendae ». Ideoque traduntur normae *practicae* quarum fundamentum doctrinale invenitur potius in parte *prima*: « Doctrina de Statibus perfectionis adquirendae ».

Plures considerationes spirituales praemitti potuissent; sed tunc schema evasisset aliqua Constitutio et quidem forte nimis extensa, dum tendentia Commissionis Centralis est ad materiam potius coarctandam.

Neque petendus est a Concilio aliquis *Tractatus scholasticus* de Institutione Alumnorum; ideo, commissio attingere voluit tantum praecipua argumenta quae praesentibus in adjunctis momentum practicum habent. Consequenter plura reliquit argumenta, in se forte maioris momenti, quae tamen non afferunt speciale difficultatem.

In Schematica praecedenti: De Accommodata renovatione vitae religiosae (Cap. XII), habetur specialis articulus (11) de Renovatione: « quoad vitam liturgicam ». Cum institutio hie dicatur *integra*, proculdubio comprehendit etiam institutionem liturgicam, quin necessarium sit hoc explicite dicere ut fieri deberet in aliqua *ratione institutionis* con:ficienda.

Ad b) Non bene appetat quomodo haec materia simplicius exprimi posset. Neque videtur quomodo hae normae *disciplinares* cum Evangelia explicite colligare, sicut neque hoc factum sit pro *Cadice Juris Canonici*, qui tamen iri Evangelia proculdubio fundatur!

VI. *Observ.*: MoNTINI: « De his normis, quae magis disciplinam respiciunt quam principia, non poterit fortasse Concilium tractare: videntur haec omnia ad Commissionem pro reformando Codice fundatur! ».

Respondeatur: De materia retinenda vel remittenda actum est in Responso ad Observationem II (Lienart) (cfr. supra p. 6).

VII. *Observ.*: CoussA (concordat: Cheikho): « A) Haec omnia applicari non possunt omnibus Familii religiosis utpote non necessaria singulis: attendendum ad finem speciale singularum Familiarum et quae eidem consentanea sunt, accipientur et in proxim deducuntur (cfr. religiones contemplativae vitae uti dicitur, activae etc. et sodalium preparationem et institutionem in singulis Familii).

- 16 -

B) Fundamentalia praescripta in schematibus proposita Concilio Oecumenico demandanda; cetera Commissioni de recognoscendo C.I.C.

C) Ad Orientales Ecclesias quod attinet noto: schemata haec subiecta non fuerunt Commissioni pro Ecclesiis Orientalibus. Quae approbata essent ab ipsa, possent nostrae Commissioni Centrali supponi, alia enim atque alia est - uti notum est - concilio religiosorum in Occidente et inter Orientales ».

Respondet: Ad A) Placet animadversio; quaevis enim Constitutio generalis etsi ad omnes alicuius coetus spectat, non properea singula in ea contenta singulis necessario applicanda sunt: sed quatenus id requiritur ex rei natura vel contextu sermonis.

Quare in art. 44 sic providetur: « ... quibus omnibus pro subiecta materia debitaque cum proportione applicandae sunt ».

Ad B) De materia retinenda vel remittenda iam actum est in Responso ad II Observationem (Lienart) (cfr. supra p. 6).

Ad C) i) Ratio agendi Commissionis nostrae respectu religiosorum Ecclesiae Orientalis fuit sequens. Cum vero Commissio Ecclesiae Orientalis de suis religiosis agere deberet, sicut de pluribus aliis argumentis quae etiam ab aliis Commissionibus particularibus praeparatoriis tractabantur, Commissio nostra voluit generatim *praescindere* a Religiosis Ecclesiae Orientalis, secura hac in re Legislatorem Supremum qui in Codice Iuris Canonici de religiosis Ecclesiae Orientalis non egit.

ii) Attamen, rogante Rev.mo P. Secretario Commissionis Ecclesiae Orientalis, *Schemata nostra*, secundum primam redactionem, eidem fuerunt communicata. Num fuerint subiecta etiam Commissioni? Ignoramus, et nihil auditum est circa decisiones Commissionis hac de re. Forte rogari posset quid ipsa intendat facere?

VIII. *Observ.: SuENENS: « A) Non placent schemata ut materia Conciliaris.*

B) Optarem ut unice de renovatione vitae religiosae sermo sit in ordine ad apostolatum hodiernum ».

Respondet: Ad A) De materia retinenda vel remittenda actum est in Responso ad II Observationem generalem (Lienart) (cfr. supra p. 6).

Ad B) Proposita restrictio materiae est evidenter nimis radicalis, et non satis attendit ad genuinum conceptum *vitae religiosae*, quae substantialiter et in omnibus omnino Institutis ordinatur ad perfectionem evangelicam adquirendam; non in

- 17 -

omnibus autem etiam ad *opera externa* apostolatus, etsi omnis anima Deo consecrata dilectionem proximi semper prosequi debet. Ideo haec opera externa pertinere possunt ad substantiam determinatae formae vitae religiosae, sed non ad substantiam omnis vitae religiosae. De cetero, mandatum acceptum a Summo Pontifice erat: «*De vita religiosa renovanda* » (cfr. « Quaestiones Commissionibus positae », p. 13).

IX. *Observ.: JuLLIEN (concordant: Cooray, Seper): « A) Omnino videtur necesse ut Concilium Oecumenicum agat de religiosis qui tanti momenti sunt in Ecclesia et ministerio orationis et actionis apostolicae, quique saepius plus quam aliis pro Ecclesia persecutionem patiuntur.*

Sed in Concilio Oecumenico locus non est proponendi tractatum absolutum de regimine interno generali et particulari religiosorum. Si experientia docet quaedam mutanda, S. Congregatio aut Commissiones Superiorum providebunt illis schematibus utentes quin plus quam 2.000 Patrum trahentur ad peculiaria discutienda, dum premunt multa alia quae ad totam Ecclesiam spectant.

B) Concilio Oecumenico reserventur quaestiones de religiosis paucissimae et momenti universalis pro nostris temporibus: uti:

a) quaestio de vocatione quae quidem tractari deberet in una Constitutione pro utroque Clero, notatis quidem iis quae spectant ad religiosos;

b) quaestio, a pluribus discussa, de necessitate religiosorum laicorum, educationi ditorum;

c) quaestiones generales de novis institutis saecularibus;

d) quaestio de unione utriusque cleri ad apostolatum exercendum ».

*Respondet: Ad A) Schema nostrum, ut patet, non exhibet «*Tractatum absolutum* » de regimine interno generali et particulari religiosorum, quem videtur Em.mus Relator reprobate. Consulte, Commissio nostra voluit excludere huiusmodi tractatum absolutum; excludere voluit plura etiam in se magni momenti, ad selecta argumenta tantum attendens quae pro temporum nostrorum adjunctis speciale habent momentum practicum.*

Nunc autem quoad iudicium ferendum circa materiam retinendam vel remittendam iam actum est in Responso ad II Observationem generalem (Lienart) (cfr. supra p. 6).

Ad B) Singula argumenta hie recensita de facto tractantur in

- 18 -

diversis schematibus Commissionis, ut omnes videre possunt. Speciatim quoad *vocationem religiosam*, observationi hie factae responsum est in proprio loco. Sed schema « De Statibus perfectionis adquirendae » reducere ad ea sola quae ab Em.mo Relatore recensentur, esset generalem expectationem de Concilio partim decipere, non pauca argumenta hodie prementia haud sine damno praeterire et partem in Concilio (De Religiosis) (qui plusquam 1.000.000 numerantur) non aequa proportionatam facere, quasi eos tractans, ut gallice dicitur, «en parents pauvres».

X. *Observ.*: BEA: « Habemus pro studiis academicis Const. Apost. *Deus scientiarum Dominus* sed eodem modo nunc retur Direct. pro studiis non academicis (Collegiis relig. et Seminariis). *Sedes Sapientiae* est quoddam initium sed compleri potest ».

Respondetur: Constitutio *integra* « pro studiis non academicis » de se est optima res. Si specialis habeatur pro *Religiosis*, nihil tune est excipiendum. Si autem intelligatur *communis* pro seminarii dioecesanis et religiosis, caute tune est procedendum, ut supra notatum est in Responso ad Observationem III (Spellman) (cfr. supra ad K).

Imprimis, pro religiosis agendum est etiam de studiis non *clericalibus* religiosorum laicorum, virorum et mulierum: quae studia vix tractari possunt in uno documento Seminarii dioecesanis destinato.

Deinde, quoad ipsa studia clericalia quae certo communia sunt substantialiter clericis saecularibus et religiosis, attendendum est, ut supra notatur (cfr. pag. 11) quod curriculum studiorum « prout insetitur in tota ordinatione *vitae religiosae* non paucos induit speciales aspectus et modos, pro quibus specialis expositione utilis esse potest ».

Quidquid erit in futuro de huiusmodi studiorum Constitutione, interim praesens schema videtur retinendum, in quo *non nimia particularia* neque *ratio* studiorum habentur, sed tantum principia normaeque valde generales et fundamentales, quibus talis Constitutio niti poterit.

XI. *Observ.*: FELICI: « Tota fere materia haec vel Codici vel ordinationibus a S. Congregatione edendis melius remittetur ».

Respondetur: De materia retinenda vel remittenda iam actum in Responso ad II Observationem generalem (Lienart) (cfr. supra p. 6) et ad Observationem IX (Jullien) (p. 17).

19 -

XII. *Observ.*: O'CONNOR: « A) Mea humili opinione, materia quae respicit curriculum studiorum pro candidatis ad Sacerdotium, communi tractatione proponatur, ne eadem materia a pluribus Commissionibus praesentetur ».

B) Studia autem et institutio pro laicis religiosis, viris atque mulieribus de quibus in capite vigesimo quinto, amplius enucleanda ac statuenda mihi videtur, quia urgenti necessitatibus in tota Ecclesia respondent.

C) Quoad partem asceticam sufficient principia generaliora ».

Respondetur: Ad A) Provisum est Responso praecedenti III (Spellman) K, et XI (Bea).

Ad B) Caput XXV est brevissimum; sed implicat *multa*, quia ea quae praecedunt sunt applicanda, « congrua congruis referendo », ut dicitur, tum in praesenti articulo 92, tum in art. 44. De opportunitate autem *Constitutionis* pro istis studiis, iam provisum est in Responso praecedenti ad Obs. XI (Bea).

Ad C) Non videtur schema nostrum considerationibus *asceticis* nimis abundare; de cetero, ut supra dictum est (cfr. Resp. ad Observationem VIII: Suenens), agitur de *vita religiosa renovanda*: non tantum de apostolatu, neque de studiis tantum, quae omnia cum ipsa vita religiosa miscentur et unita remanere debent.

XIII. *Observ.*: SILVA SANTIAGO: « A) Nomen "Seminarii" reservetur unice pro Seminariis Dioecesanis ut iam statutum est in nonnullis Conciliis Provincialibus et Plenariis.

B) Plura possent Codici demandare ».

Respondetur: Ad A) Vox « Seminarii », ad domus studiorum Religiosorum designandas iam auctoritative adhibita est a Pio XI, in Epist. Apost. *Unigenitus Dei Filius* (d. 19 martii 1924: cfr. A.A.S. Vol. XVI [1924], p. 140). Deinde, orta controversia hac de re inter Sacras Congregationes de Religiosis et de Seminariis, quaestio resoluta est a *Commissione Cardinalitia Speciali* die 14 nov. 1955 modo sequenti: « Vox "Seminarii", si quando ad designandos Religiosorum scholasticos tum maiores tum minores adhibeantur, semper adiectivo aliquo qualificativo comitari debet, quo perfecte a Seminariis dioecesanis distinguantur » (cfr. infra Observ. II ad art. 61).

Nulla est solida ratio recedendi ab ista norma quae sine dubio propter praevaleentes rationes a Commissione Cardinalitia inducta fuit et a Summo Pontifice approbata.

- 20 -

Ad B) De materia retinenda et remittenda iam actum est Responso ad Obs. II (Lienart), p. 6, et ad Obs. IX (Jullien).

N. B.: Cum textus sit satis extensus, gratia claritatis, per partes exponitur cum suis responsis.

A) *Textus*: « Quandocumque quaestio est de institutione sacerdotali vel religiosa mihi videtur ponenda esse quaestio: quinam est finis huius institutionis? Responsio ad illam quaestionem directionem dabit pro tota formatione et, quod maximi momenti est, unitatem ei tribuet. Sumo exemplum formationis aliquius sacerdotis religiosi ad apostolatum activum destinati. Iuvenis ad talem vocationem praeparandus est unica, singularis et individua persona. Non debet tribus separatis formationibus subiici, nempe sacerdotali, religiosae et apostolicae; et intra formationem sacerdotalem non debet tribus separatis institutionibus subiici, philosophicae, scilicet, theologicae et pastorali. Quamvis omnia illa elementa in formatione totali religiosi inveniri debent, pro amore Dei, ne obliviscamur eum esse unam personam et unam esse vitam ducturum simul naturalem et supernaturalem, sacerdotalem, religiosam et apostolicam ».

Respondetur: Distinctio inter diversa elementa Institutionis constitutiva, non significat eorumdem ab invicem separationem: sed perspicue diversa elementa distinguere est *necessarium*, non tantum ad illa singula recte definienda, sed etiam inter se rite *coordinanda* sine periculo confusionis: hoc et nihil aliud Commissionis pro sua peritia studuit facere.

Insuper, retinendum est institutionem esse *necessario progressivam*: non omnia elementa *simul eodem tempore* alumnis tradi debent, sed *successive* et proinde *separatim*. Haec necessaria progressio autem et separatio non significat adaequatam *disiunctionem* elementorum quae, e contra, semper congruenti modo connectenda sunt prout suppeditat materia. Sic dicitur in Art. 81: « Omnes praeterea, tum magistri cum discipuli, prae oculis semper habeant studia, in institutis status perfectionis, non ad intellectualem solummodo institutionem, sed ad integrum et solidam sive religiosam et apostolicam sive in institutis clericis, etiam sacerdotalem formationem spectare... ».

Ad *finem* quoque institutionis Commissio attendit ut patet ex art. 46: « Ut tanto fini alumnorum status perfectionis institutionis plene respondeat, omnino esse debet... etc. ».

- 21 -

Ergo, desideria Exe.mi Relatoris, iam videntur completa et praeventa.

B) *Textus*: « Tenderitia in Ecclesia accepta mihi videtur nimis divisiva. In novitiatu, iuvenis consideratur tamquam vitae coenobiticae destinatus, in philosophia tamquam vitae purae rationis sese devoturus, in theologia tamquam divisionibus et definitionibus scholasticis atque ordinationibus canonicos perpetuo dammandus; postea in anno pastorali saltum facere debet ad considerationem plus minusve practicam vitae apostolicae. Tandem in secundo novitiatu ad vitam coenobiticam revertitur ».

Respondetur: Salva reverentia, haec tendentia sic dicta « *divisiva* » videtur nimis dramatice descripta et exaggerata, neque *intentionibus* Ecclesiae respondens et *realitatem*, saltem in maxima parte institutorum, omnino excedens. Ut supra responsum est, *progressio* in Institutione impertienda est *necessaria* sed non significat *disiunctionem* elementorum constitutivorum *formatio-nis*, quae inter se rite coordinanda sunt et, pro viribus, coordinantur, ad personalitatem unam omniisque sub respectu integrum progressive conformandam.

C) *Textus*: « Mira illa multiplicatio et varietas quodammodo simplificari poterit secundum humilem meam opinionem si ab initio finis totius institutionis in mente retineatur et omnem formationis passum dirigit et ordinat ».

Respondetur: Multiplicatio et varietas elementorum constitutivorum institutionis nequeunt vitari; imo in dies programmata studiorum augentur! et ipsa formatio religiosa, ascetica fit semper complexior ob crescentem complexitatem animae modernae et difficultatum externarum! Tantum si aliqua *concreta simplificatio* proponeretur iudicari posset an *fini* institutioni plene respondeat!

D) *Textus*: « Si finis apostolicus institutionis sive sacerdotum saecularium sive religiosorum coram oculis tenetur, ordinatio et orientatio apostolica per totam formationem curret: philosophicam, scilicet, theologicam, pastoralem atque personalem asceticam. Postea non orietur ille dualismus inter studia academica et vitam apostolicam, inter vitam apostolicam et vitam personalis sacerdotalem vel religiosam ».

Respondetur: Iterum dicendum huiusmodi *divisionem* inter varia elementa ab Exe.mo Relatore descriptam, non inveniri in

-22-

schemate; elementa accurate distinguuntur, non perniciose ab invicem separantur.

Quoad sic dictam « orientationem studiorum » ad apostolatum, caute est procedendum ne talis practica sollicitudo detimento evadat formationi scientificae. Ideoque, in art. 89, consulte scriptum est: « In sacris disciplinis tradendis, magistri ne praepropere solliciti sint de aspectu practice institutionis imperitiæ, plane scientes actionem sacerdotalem, ut recte procedat uberioresque optimos afferat fructus, imprimis solidio fundamento sanae profundiorisque doctrinae fulciri oportere. De cetero, omnibus compertum est veritates fidei eo facilius fidelium captui accommodari quo penitus et clarius investigatae fuerint ».

Si recta coordinatio inter studia et alia elementa servetur, nullum erit periculum alicuius « dualismi » de quo in observatione.

E) *Textus*: « Optandum esse videtur ut post Concilium specialis Commissionis instituatur ad quaestionem institutionis sacerdotalis et religiosae et profunde examinandam ».

Respondet: Pernotum est quod ipso tempore belli specialis commissio constituta est in sede Sacrae Congregationis de Religiosis quea per annos studio huius quaestitionis incumbuit usque ad promulgationem Constitutionis Apostolicae *Sedes Sapientiae* quae est responsum satis adaequatum variis quaesitis Exe.mi Re-latoris.

XV. *Observ.*: SEPINSKI (Concordat: Janssens): « Normae generales tantum trium schematum submittantur Concilio. Multae normae melius Commissioni pro novo Codice edendo credendae sunt ».

Respondet: De materia retinenda et remittenda iam actum est in Response ad II Observ. (Lienart: cfr. sup. p. 6) et ad Observ. IX (Jullien: p. 17). De cetero, integrum schema non praesefert aliud quam principia et normas generales, paucis tantum particularibus exceptis. Certo, nequit haberi tamquam *ratio comp/eta* institutionis alumnorum.

-23-

OBSERVATIONES PARTICULARES ET RESPONSA EIS DATA

ART. 44

I. *Observ.*: }ELMINI: « Non probo. Personalitas moralis nullo modo est fundamentum in hac re (immo in ulla re morali), sed est id, quod evolvendum est iuxta fundamentum. Praeterea ipsa formula logice vitiosa est. Cum enim hie agatur de evolvenda personalitate, non potest evoluta iam personalitas pro fundamento sumi, quae contra evolvenda est. Censeo dicendum: super fundamento praeceptorum et consiliorum exstruendam, vel similia. Memento autem *I Car.* III, 11, ubi fundamentum dicitur nemo ponere posse praeter id quod positum est, id est Iesum Christum. Subiectivismus enim adest, si dicas personalitatis efformanda legem et normam esse ipsam personalitatem, quasi autonomia sit ».

Respondet: Constat vocem « fundamentum » in universa litteratura ecclesiastica varias accipere significationes secundum textum et contextum; ibi dicitur Christum esse unicum fundamentum, alibi idem Apostolus dicit christianos esse cives Sanctorum, domesticos Dei, superaedificatos super *fundamentum* Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christi Iesu (*Eph.* II, 19-20). Ideoque sine ratione quis videret in nostro schemate exclusionem fundamenti quod est Christus, quia hoc verbum in diverse sensu, ex contextu satis recognoscibili, adhibetur.

Dificultas autem alia: « Cum hie agatur de evolvenda personalitate, non potest evoluta iam personalitas pro fundamento sumi », non satis attendit ad verbum « *convenienter* » in quo indicatur status relativus evolutionis. Personalitas iuvenis potest esse evoluta *convenienter* ad suam aetatem, sed tendere debet ad plenam evolutionem.

Propterea, quamvis textus Commissionis in se ipso rectus aestimandus sit, ad difficultas autem vitandas posset sic mutari: « omnia complectens elementa quae illam formationem faciunt integrum, praesupposita personalitate morali *convenienter* evoluta » (Art. 44, p. 6, lin. 2).

ART. 46

I. *Observ.*: }ELMINI: « Miror perfectionem corporis adnumerari inter fines vitae religiosae, cum vel Gentiles pro comperto habuerint turpe esse studio corporis immorari (Seneca).

- 24 -

Non possunt omnes virtutes naturales exerceri in vita religiosa. Ea enim involvit renuntiationem quarundam rerum circa quas sunt virtutes naturales. Dieendum ergo videtur: omnes virtutes naturales proprio statu consentaneas excolendas ».

Respondetur: i) Non dicitur in schemate quod perfectio corporis sit *finis* vitae religiosae, ut Exe.mus Relator asserit; sed tantum quod est elementum *integrum* institutionis Alumnorum, quae respondere debet *fini* alumnorum status perfectionis. Hoc patet legenti artieulum inde ab initio: « *Vt tanto fini... institutio plene respondeat, omnino esse debet... vere integra...* ».

Ideoque nihil prorsus neglegatur, quod ad corpus animumque perficiendum... etc. ».

Omnibus compertum est quomodo hodie specialiter atten-ditur etiam ad valetudinem physieam! In qua procuranda, utique, non immorandum est (ut <licit Seneca> sed convenienter atten-dendum).

ii) De cetero, textus hie incriminatus ad verbum desumptum est e Constitutione Apostolica *Sedes Sapientiae*.

iii) Pariter dieendum de altera parte observationis: textus Constitutionis Apostolicae est: « ... nihil prorsus neglegatur, quod ad corpus animumque perficiendum, ad omnes naturales virtutes excolendas, et ad integrum humanitatem viriliter con-formandam... etc. ».

ART. 47

I. *Observ.:* RUFFINI: (Concordant: Aloisi-Masella, Ferret-to, Lienart, Copello, Leger, Montini, Godfrey, Di Jorio, Alba-reda, Chavez y Gonzales, Silva Santiago, Antezana, Perrin, Seper, Rakotomalala): « Attingitur hie systema, quod dicitur autoedu-ca-tionis et ratio efformandi in alumnis sensum responsabilitatis personalis. Quae quidem bona sunt, modo non exaggerentur; nam simul servandae sunt ab omnibus pie et diligenter constitu-tiones et Regulae propriae Congregationis vel Ordinis religiosi ».

Respondetur: Placet, ad sensum observationis, addere in hoc articulo (pag. 8, ad lineam 15) sequentia verba: « ... Tune vero, caritate P̄ei et proximi motus supernaturalibusque auxiliis fre-tus, Constitutionibus ac Regulis filiali obsequio semper inhae-rens, ad opera bona illo se generoso animo accingant... ».

II. *Observ.:* LEGER (Concordant: iidem ac supra ad Observ. Generales, n. V): « In art. 47, linea 25, suprimerentur verba: "ut quidam temere contendunt", ut inutiliter polemica ».

- 25 -

Respondetur: Non agitur hie, sieut in ceteris articulis simili-bus, de mera polemiae sustinenda; sed de errore certo deprehenso et auctoritative a Concilio refellendo. Ideoque, non est inutile aperte dieere quod quidem hunc errorem temere propugnant.

Eodem modo res fertur in schemate Commissionis de *Studiis et de Seminariis*: cap. III: « De Disciplina in Seminariis, pag. 6, n. 4: « Alii educationis necessitatem... modum et mensuram ipsi alumno committere volunt, ita ut quisquis sui ipsius solus educa-tor sit et disciplinae iudex atque moderator».

ART. 49

I. *Observ.:* JELMINI: « Non placet introduci in scientiam asceticam et paedagogicam sanctitatis scientiam (si per cateche-sim loquamur), imo artem illam psychologeam, incertissimam ac vacillantem, quae in casu, quamvis verbo abstineas, cum arte psychanalytie absolute collimat. Ut consequamur id, quod in hoc commate intenditur, sufficient ordinarii medici in singulis institutis operam dantes; At cetera omnia spectant ad confessarios et ad spirituales directores, qui subsidio gratiosi luminis ac debita reverentia, alumnum respicient non tantum mechanismum psychologicum, sed tanquam organismum moralem, libere arbitrio praeditum, et Spiritu Sancto vivificatum et ductum. Uncle nihil innovandum censeo.

Respondetur: De necessitate vel saltem magna utilitate habendi « sodales in scientia et psychologia versatos » iam actum est in Responso ad Observationem Generalem I (Micara), ad E). Cfr. supra p. 4.

Etsi in hac arte non omnia eadem gaudent certitudine et accipienda sint, non possunt hodie Instituta extranea remanere iis quae verum progressum constituant in animis discernendis, prudenter utique sese gerendo et cum perfecta obsequio erga in-structiones S. Sedis, ut speciatim factum est pro psychanalysi, cum qua psychotherapia non est ex toto adaequanda.

ART. 53

I. *Observ.:* LEGER (concordant ii ac supra ad art. 47, n. II): « In art. 53, particulariter notetur educatio et incrementum vir-tutum fidei, spei et caritatis. Et etiam, magis in lucem ponantur fontes primariae ex quibus hauritur institutio religiosa, nempe Sa-cra Scriptura et Liturgia ».

-26-

Respondetur; In praesenti articulo, non agitur de perfectione christiana elucidanda: id factum est in *Prima parte doctrinali*, et etiam in *Parte secunda*: schemate de «vita religiosa renovanda», in particulari, in art. 12 qui complementum accepit hac de re iuxta observationem factam. Sed agitur directe de *praestantia inculcanda institutionis religiosae*, prae aliis, scilicet, intellectuali vel apostolica, quatenus iuxta ea quae in *Prima parte docentur*, vita religiosa est elementum fundamentale et primarium *status perfectionis*. Patet non omnia did posse in singulis locis: sed singula in propriis locis. Alter schema evaderet longius aequo. Neque, ut saepe dictum est, agitur de aliqua integra ratione *institutionis conficienda*: quae non pertinet ad Concilium: sed tantum, de elementis exponendis quae peculiare momentum practicum habent in praesentibus adjunctis.

Propterea nihil videtur hie esse addendum.

II. Observ.: ALTER: « Aliquid hoc loco in Schemate dicetur oportet de ampliore conspectu Ecclesiae tamquam de Corpore Mysticō, nempe de Ecclesia Universali et insuper de Ecclesia Dioecesana intra cuius limites munere pastorali saepe saepius funguntur. Alumni quidem addiscant instituti finem, indolem, spiritum, etiam erga sacerdotes muneribus addictis Ecclesiae Dioecesanae et eius interesse calleant oportet, ne conspectus Ecclesiae nimis angustiantur ».

Respondetur; i) De insertione Status religiosi seu perfectionis adquirendae in Ecclesia seu Corpore Mysticō sermo est «ex professo» in schemate de «*Constitutione Ecclesiae*» Commissionis Theologicae: unde non est necessarium id repetere. De insertione religiosorum in dioecesisibus ample sermo est etiam in Textu concordato cum Commissione de Episcopis: ideoque non est haec materia hie repetenda.

ii) Ut tamen hae veritates fundamentales alumnis melius inculcentur, in fine huius articuli 53 haec addi possunt:

« ... suae vocationi melius respondeant. Eodem tempore vero spiritu Ecclesiae imbuantur ut intra proprias familias religiosas sese sentiant etiam veri filii Ecclesiae quam praediligere et ad cuius aedificationem mysticam propria sanctitate, apostolica actuositate et oratione adlaborare debent.

-27-

ART. 54

I. *Observ.:* RUFFINI (concordant ut supra ad art. 47, n. I): «De institutione religiosa pauciora dicentur quam oportet: nihil e. g. de spiritu paupertatis et oboedientiae ».

Respondetur: i) iam dictum est quod institutio alumnorum *integra* esse debet « ... totum scilicet hominem... complectens... sub duplice respectu vocationis *religiosae* et apostolicae... etiam... vocationis clericalis » (art. 46). Cum hie, ut saepe dictum est, non agatur de aliqua *ratione completa* institutionis conficienda, sufficit adnotare ea quae peculiare momentum practicum habent.

ii) Quoad paupertatem, oboedientiam, specialiter actum est in schemate praecedenti, de vita religiosa renovanda, art. 14, 15, 17, 18, 19. Cum vero initio praesenti schematis, art. 43, explicite dicitur hanc *renovationem* maxime pendere « ab illa *integra aptaque alumnorum institutione* », sufficienter indicatur hanc institutionem respicere

- 28 -

Ea vero quae in praesenti articulo et sequenti referuntur sunt quaedam *novitates*: propterea necessarium erat de iisdem aliquid explicite innuere in textu conciliari.

II. Observ.: JELMINI: «Non placet. Dedeget enim in documento Conciliari fieri mentionem de excolendo sensu aesthetico, tanquam de re separata, nullo habitu respectu ad cultum divinum, et per se ipsam expetenda. Id vero eo magis dedeget cum in eodem documento ne fumus quidem habeatur de excolendo sensu liturgico aut canto sacro ».

Respondetur: Patet legenti quod in schemate non agitur de sensu aesthetico, propter se quaerendo et sine relatione ad cultum; dicitur enim: « speciatim ad artes sacras recte diudicandas et pro opportunitate, modo singulis accommodato, etiam excolendas, iuxta criteria traditionalia in Ecclesia et normas a S. Sede data ».

In arte *sacra* proculdubio est relatio ad cantum *sacrum*. Unde observatio non videtur fundata. Renovatio autem sensus liturgici specialiter commendatur in hac secunda Parte, art. II (Renovatio: quoad vitam liturgicam).

ART. 58

I. Observ.: LEGER: « In art. 58 tollantur verba " sicut filii tenebrarum illis cum pernicie animarum saepe utuntur, ita ". Haec enim verba ibi sunt inutilia. Non est hie locus damnandi malos usus mediorum diffusionis. Habentur particularia schemata pro hac materia ».

Respondetur: Placet praedicta verba delere ita ut ad lin. 27 legatur: « ideoque filii lucis ipsa tamquam aptissima apostolatus instrumenta adhibere debent ».

ART. 60

I. Observ.: LEGER (Concordant ut supra ad art. 47, n. II): « In art. 60, linea 18, potius dicetur " Generali humana cultura et vita christiana ". Etenim verba " christiana " rem melius exprimit quam " religiosa " et christianismum non est res culturalis sed vita ».

Respondetur: *Placet.*

- 29 -

ART. 61

I. Observ.: RUFFINI (Concordant ut supra ad art. 47, n. I et Silva Santiago ut ad observations generales n. XIII): « Scholae Apostolicae Religiosorum ne vocentur Seminaria, vel Seminaria minora. Seminarii nomen reservetur Seminaris dioecesis. Secus ansa facilis praeberetur perniciosae confusione in damnum instituti maximi uniuscuiusque dioeceseos, coenaculi nempe illius in quo efformantur alumni in spem dioeceseos. Si Religiosi habere contendunt Seminaria adiungant titulum quo a Seminaris dioecesis distinguuntur, appellando ea, e. g. Seminarium Franciscanum, Dominicanum etc. Sed melius est si etiam haec vitentur. Standum est de hac re Codici I. C., can. 1354 ».

Respondetur: i) *De legitimitate* huius appellationis « Seminarii » pro domibus studiorum religiosorum iam actum est supra in Responso ad Observationem generalem XIII (cfr. supra, p. 19).

ii) Suggestio Em.mi Relatoris ut adiungant titulum quo a Seminariis dioecesis distinguuntur, plene concordat cum *decisione* Specialis Commissionis Cardinalitiae, ut supra notatur (cfr. p. 19) et cum mente Commissionis de Religiosis.

Ideoque, standum est schemati, quo habetur: Seminaria... religiosi.

II. Observatio: ALFRINK: « Animadvertere vellem quod existit decretum S. C. de Studiis et Seminariis in quo vetatur usus vocis Seminarii pro scholis apostolicis religiosorum ».

Respondetur: Tale decretum de facto editum est; sed *postea* abrogatum est contraria *decisione* specialis Commissionis Cardinalitiae diei 14 novembris 1955, quae refertur supra, p. 19.

ART. 62

I. Observ.: LEGER (concordant: ut supra ad art. 47, n. II): « In art. 62, prohibetur absolute usus habitus religiosi vel vestis talaris pro candidatis in scholis apostolicis, quia habitus religiosus sicut vestis talaris sunt signa consecrationis iam factae.

Dicatur etiam quod necessarium est pro his iuvenibus contum regulariter habere cum familiis suis et etiam cum mundo ».

Respondetur: i) Commissio non favet ut alumni Scholarum Apostolicarum vestem talarem induant; attamen, caute et con-

-30-

suite noluit in absolute prohibere, propter specialia adiuncta in certis locis de quibus ratio habenda est in lege universali. Propterea standum est schemati.

ii) De consuetudine alumnorum cum propria familia agit Constitutio Apostolica *Sedes Sapientiae*, art. 35 § 3, 1): «Alumni igitur ne omnino a saeculo segregentur neve prohibeantur a fe-riis partim saltem apud familiam transigendis, nisi specialia adiuncta locorum et personarum id iudicio Superiorum dissudent».

Non videtur opportunum huiusmodi praeceptum *particulare* in textu Concilii inserere: est enim praeceptum *particulare* rationis institutionis. Praeterea hoc problema etiam agitatur cum quaestio est de veste talari in Seminariis, quoad cursum philosophicum.

ART. 63

I. *Observatio*: CAMARA: «Sciant alumni iam ab initio, se ipsos destinari non ad sacerdotium, quia non raro, postea diffilime egrediuntur ab institutis non clericalibus. Et tamen ad sacerdotium convolare volunt».

Respondetur: Huiusmodi error non videtur possibilis, nisi forte per exceptionem, cum candidati petant ingressum in Institutum *laicale*, ut tale recognitum; ita iam habetur in pluribus institutis Fratrum docentium. Desiderium sacerdotii potest deinde excitari; sed non procedit ex errore initiali, tempore ingressus in Institutum.

ART. 64

I. *Observ.*: LEFEBVRE: «Pag. 5, lin. 4, et 5 omittatur: "non ultra aliud semestre prorogandum", quia hodie saepe saepius, in monialibus praesertim, opportunum videtur prorogare postulatum».

Respondetur: Commissio consulte hanc clausulam apposuit, quia nimium est periculum abusus in candidatis differendis si ab arbitrio Superiorum et praesertim Superiorissarum hoc pendeat.

Potius prolungetur tempus *adspirantatus* si candidatus non est maturus ad postulatum canonicum instaurandum; et in cassibus exceptionalibus, si fuerit necessarium postulatum potrare, petatur Indultum. Quare, standum est schemati.